
 
ระเบียบสำนักงานตำรวจแห่งชาติ 

ว่าด้วยการสั่งให้ข้าราชการตำรวจไปปฏิบัติราชการภายในสำนักงานตำรวจแห่งชาติ  
พ.ศ. ๒๕๖๓ 

 
 

เมื่อได้มีการแต่งตั้งให้ข้าราชการตำรวจดำรงตำแหน่งใดแล้วต่อมาอาจมีเหตุผลความจำเป็น 
ที่จะต้องสั่ งให้ข้าราชการตำรวจผู้นั้นไปปฏิบัติราชการอ่ืน ดังนั้น เพ่ือให้การสั่ งให้ข้าราชการตำรวจ 
ไปปฏิบัติราชการภายในสำนักงานตำรวจแห่งชาติ เป็นไปด้วยความเรียบร้อยมีประสิทธิภาพและเป็นประโยชน์ 
ต่อสำนักงานตำรวจแห่งชาติ ผู้บัญชาการตำรวจแห่งชาติ จึงอาศัยอำนาจตามความในมาตรา ๑๑ และมาตรา ๗๔ 
แห่งพระราชบัญญัติตำรวจแห่งชาติ พ.ศ.๒๕๔๗ ซึ่งแก้ไขเพ่ิมเติมโดยคำสั่งหัวหน้าคณะรักษาความสงบแห่งชาติ 
ที่ ๗/๒๕๕๙ เรื่อง การกำหนดตำแหน่งของข้าราชการตำรวจซึ่งมีอำนาจหน้าที่ในการสอบสวน ลงวันที่  
๕ กุมภาพันธ์ พ.ศ.๒๕๕๙ วางระเบียบเกี่ยวกับการสั่งให้ข้าราชการตำรวจไปปฏิบัติราชการภายในสำนักงาน
ตำรวจแห่งชาติไว้ ดังต่อไปนี้  

ข้อ ๑  ระเบียบนี้เรียกว่า “ ระเบียบสำนักงานตำรวจแห่งชาติ ว่าด้วยการสั่งให้ข้าราชการตำรวจ 
ไปปฏิบัติราชการภายในสำนักงานตำรวจแห่งชาติ พ.ศ. ๒๕๖๓” 

ข้อ ๒ ระเบียบนี้ให้ใช้บังคับตั้งแต่บัดนี้เป็นต้นไป 
ข้อ ๓ ให้ ยกเลิ กระเบี ยบสำนั กงานตำรวจแห่ งชาติ ว่ าด้ วยการสั่ งให้ ข้ าราชการตำรวจ 

ไปปฏิบัติราชการภายในสำนักงานตำรวจแห่งชาติ พ.ศ.๒๕๕๒  
บรรดาระเบียบ หลักเกณฑ์ หรือแนวทางปฏิบัติที่สำนักงานตำรวจแห่งชาติกำหนดเกี่ยวกับ 

การสั่งให้ข้าราชการตำรวจไปปฏิบัติราชการภายในสำนักงานตำรวจแห่งชาติ ในส่วนที่กำหนดไว้แล้วในระเบียบนี้  
หรือซึ่งขัดหรือแย้งกับระเบียบนี้ให้ใช้ระเบียบนี้แทน 

ข้อ ๔ ในระเบียบนี้  
“การสั ่งให้ข้าราชการตำรวจไปปฏิบัติราชการ” หมายความว่า การสั่งให้ข้าราชการตำรวจ 

ไปปฏิบัติหน้าที่ราชการอ่ืนนอกเหนือจากหน้าที่ราชการในความรับผิดชอบโดยขาดจากบังคับบัญชา 
ทางตำแหน่งเดิม 

“การสั่งให้ข้าราชการตำรวจไปปฏิบัติราชการเป็นครั้งคราว” หมายความว่า การสั่งให้ข้าราชการตำรวจ
ไปปฏิบัติหน้าที่ราชการอ่ืนนอกเหนือจากหน้าที่ราชการในความรับผิดชอบโดยไม่ขาดจากบังคับบัญชา 
ทางตำแหน่งเดิม 

“หน่วยงาน” หมายความว่า ศูนย์ปฏิบัติการที่จัดตั้งขึ้นตามคำสั่งสำนักงานตำรวจแห่งชาติ 
กองบัญชาการ กองบังคับการ กองกำกับการ สถานีตำรวจ แผนกหรืองาน ส่วนราชการที่เรียกชื่ออย่างอ่ืน  
กลุ่มงานหรือกลุ่มตำแหน่งหรือเทยีบเท่า แล้วแตก่รณ ี 
 



 

    - ๒ - 
 
ข้อ ๕ การสั่งให้ข้าราชการตำรวจไปปฏิบัติราชการภายในสำนักงานตำรวจแห่งชาติจะต้องระบุ

หน้าที่ความรับผิดชอบพร้อมทั้งสังกัดหน่วยงานที่สั่งให้ไปปฏิบัติราชการให้ชัดเจน  
ข้อ ๖ การสั่งให้ข้าราชการตำรวจไปปฏิบัติราชการต้องเป็นไปด้วยเหตุผลดังต่อไปนี้ 
 (๑)  เพ่ือประโยชน์หรือเป็นการเพ่ิมประสิทธิภาพให้กับสำนักงานตำรวจแห่งชาติหรือ

หน่วยงานที่ไปปฏิบัติราชการหรือ 
 (๒)  เพราะเหตุ ที่ ข้ าราชการตำรวจผู้ นั้ น มี กรณี เป็ นที่ สงสั ยว่ าประพฤติ บกพร่อง 

ต่อหน้าที่หรือมีกรณีเป็นที่สงสัยว่ากระทำความผิดทางวินัยหรืออาญา หากให้ปฏิบัติหน้าที่ในหน่วยงานเดิม  
อาจก่อให้เกิดความเสียหายได้ 

ข้อ ๗ ห้ามมิให้สั่งข้าราชการตำรวจที่มีสถานภาพอย่างหนึ่งอย่างใดดังต่อไปนี้ไปปฏิบัติราชการ 
ตามข้อ ๖ (๑)  

 (๑)  ดำรงตำแหน่งหัวหน้าหน่วยงาน   
 (๒)  ดำรงตำแหน่งรองผู้กำกับการหรือสารวัตร ในสถานีตำรวจ 
 (๓)  ดำรงตำแหน่งในสังกัดสำนักงานตรวจคนเข้าเมืองหรือกองบัญชาการตำรวจท่องเที่ยว  

ไปปฏิบัติราชการนอกหน่วยงาน 
 (๔) ดำรงตำแหน่งควบปรับระดับเพ่ิม - ลด ได้ในตัวเองไปปฏิบัติราชการอ่ืนที่มิใช่ลักษณะ

งานเดิม 
 (๕)  ดำรงตำแหน่งที่ทำหน้าที่ด้านการพยาบาลไปปฏิบัติราชการที่มิได้ทำหน้าที่ด้านการ

พยาบาล 
 (๖) ดำรงตำแหน่งทีย่ังอยู่ภายใต้เงือ่นไขท้ายคำสั่งบรรจุหรือแต่งตั้ง 
 (๗) ดำรงตำแหน่งครั้งสุดท้ายไม่ครบ ๒ ปี  
 (๘)  ดำรงตำแหน่งที่ ได้รับการบรรจุแต่งตั้ ง หรือแต่งตั้ งเลื่อนชั้นเป็นข้าราชการตำรวจ 

ชั้นสัญญาบัตรหรือชั้นประทวนครั้งแรกยังไม่ครบ ๒ ปี ทั้งนี้ ไม่หมายความรวมถึงการเลื่อนตำแหน่งและเลื่อนยศ 
แบบเลื่อนไหลเป็นชั้นสัญญาบัตร 

 (๙)  ดำรงตำแหน่งในสถานีตำรวจ ระดับรองสารวัตรลงมา ไปปฏิบัติราชการหน่วยอ่ืนที่ไม่ใช่ 
สถานีตำรวจ  

ข้อ ๘ ให้ผู ้บังคับบัญชาดังต่อไปนี ้เป ็นผู ้สั ่งให้ข ้าราชการตำรวจไปปฏิบัติราชการในสังกัด
สำนักงานตำรวจแห่งชาติ 

 (๑) ผู้บัญชาการตำรวจแห่งชาติ สำหรับข้าราชการตำรวจทุกตำแหน่ง 
 (๒) ผู้บัญชาการหรือผู้ดำรงตำแหน่งเทียบเท่า สำหรับข้าราชการตำรวจทุกตำแหน่งในสังกัด 
 (๓) ผู้บังคบัการหรือผู้ดำรงตำแหน่งเทียบเท่า สำหรับข้าราชการตำรวจทุกตำแหน่งในสังกัด  
ข้อ ๙ การเสนอผู้บัญชาการตำรวจแห่งชาติเพ่ือพิจารณาสั่งให้ข้าราชการตำรวจไปปฏิบัติราชการ 

ต้องปรากฏผลการประสานทำความตกลงจากผู้บังคับบัญชาต้นสังกัดในระดับกองบัญชาการหรือกองบังคับการ
หน่วยขึ้นตรงในสังกัดสำนักงานผู้บัญชาการตำรวจแห่งชาติ 




